
 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

RESOLUCION DCS 365/2021 

                                                    Bahía Blanca, 31 de agosto de 2021 

      

      VISTO 

El contenido de la Resolución CSU-353/17 que aprueba el Plan de Estudios de la Maestría 

en Salud Colectiva. 

El Dictamen Nº 07/21 del Comité Académico de Dirección de la Maestría en Salud 

Colectiva. 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que el maestrando Méd. Julián Arévalo, DNI 29.300.677, presentó en tiempo y forma el 

Proyecto de Tesis correspondiente al examen final de la materia Taller de Tesis de la Maestría en 

Salud Colectiva – 2º Cohorte, titulado “Emergencia de la malignidad cito-histopatológica del cáncer: 

un aporte genealógico. Ciudad de Buenos Aires (República Argentina) 1887-1922”. 

 

Que el Reglamento de la Maestría en Salud Colectiva exige la defensa oral ante un jurado de 

3 (tres) miembros; 

 

Que el comité académico de maestría realizó una búsqueda y selección de jurados en 

relación 

 al tema y metodología de la investigación y que cumplan con los requisitos formales para ser jurado de 

tesis de acuerdo a lo establecido por el reglamento de posgrado de la UNS.  

 

Que dicho Comité propuso la designación de jurados en el Dictamen Nº 07/21. 

 

Lo aprobado en Sesión Plenaria el 25 de agosto. 

 

 

  

Por ello: 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD  

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°: Designar a los siguientes Jurados, cuyos CV resumidos se encuentran en el anexo, 

para intervenir en la calificación del Proyecto de Tesis del Méd. Julián Arévalo, DNI 29.300.677: 

 

1º - Mg. Manuela Salas 

2º - Mg. Diego Palomo 

3º - Dr. Leonardo Federico 

  



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

ANEXO. Propuesta de Jurados de Proyectos de Tesis 

Planillas de CV Sintético 
 

Nombre del Tesista: 
Julián Arévalo 

Marque con una cruz en la columna al lado de la categoría que corresponde. 

Grado al que aspira: MAGISTER X DOCTOR   

 

Nombre de la Persona Postulada:  Manuela Salas  

Categoría para 
la cual se lo postula: 

Jurado Titular Externo  Jurado Titular Local X  

Jurado Suplente Externo  Jurado Suplente Local   

     

Rango académico: MAGISTER X DOCTOR   

Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II  IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a otro organismo de 
promoción científica (ej. CIC, INTA): 

Indicar organismo. 

Jerarquía en dicho organismo (indicar ubicación relativa en 

el total de grados de la escala y sentido de la misma): 
Ej: categ. II en una escala de I (menor) a IV (mayor) 

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

 Universidad Nacional del Sur  

Cargo Docente (si es extranjero, indicar ubicación relativa 

en el total de grados de la escala y sentido de la misma): Profesora adjunta dedicación simple  

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

Salas M, Buedo P y Prieto E. (2019).  Cómo incluir la perspectiva de género desde 
el lenguaje. Serie: Docencia. EdiUNS. ISBN: 978-987-655-214-1.  
 
Salas M, Buedo P. (2018). Contenidos académicos con perspectiva de género en 
las carreras de la Universidad Nacional del Sur: una tarea pendiente. Revista 
Universidades ISSN  0041-8935 (Unión de Universidades de América Latina y el 
Caribe, UDUAL). 77: 7-15.  
 
Salas, M. (2018). Estereotipos de género ocultos en el aprendizaje de los 
estudiantes de Medicina: un análisis necesario. EDUMECENTRO ISSN 2077-2874. 
10(4), 20-36. Disponible en: http://scielo.sld.cu/pdf/edu/v10n4/edu02418.pdf  
 
Salas M, Palomo, DM y Grunfeld Baeza, MV. (2018). La reforma universitaria de 
1918: de Córdoba a Latinoamérica. EDUMECENTRO ISSN 2077-2874. 10(3): 238-
243. Disponible en: http://scielo.sld.cu/pdf/edu/v10n3/edu17318.pdf  
 
Salas M. (2017). Judicialización del Derecho a la Salud. Revista Archivos de 
Medicina Familiar y General ISSN: 1852-656X. 14(1). Disponible en: 
http://revista.famfyg.com.ar/index.php/AMFG/article/view/30/21  
 

http://scielo.sld.cu/pdf/edu/v10n4/edu02418.pdf
http://scielo.sld.cu/pdf/edu/v10n3/edu17318.pdf
http://revista.famfyg.com.ar/index.php/AMFG/article/view/30
http://revista.famfyg.com.ar/index.php/AMFG/article/view/30/21


 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Salas M. (2016). Representaciones sociales sobre acceso a las prestaciones del 
PAMI en el período 2013-2014 en el barrio Bajo Rondeau. Bahía Blanca. Revista 
de la Asociación Médica Bahía Blanca ISSN 1515-8659. 26(1): 9-15.  
 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:   Cantidad en los últimos 5 años:    

Cantidad de tesis de Doctorado 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:   Cantidad en los últimos 5 años:    

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI  NO X  Año de la actuac. más reciente:    

En otra universidad (nombrar la última): 

Otros antecedentes relevantes  

 

 

  

http://scholar.google.com/scholar?cluster=1439610189824913027&hl=en&oi=scholarr
http://scholar.google.com/scholar?cluster=1439610189824913027&hl=en&oi=scholarr


 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

Nombre del Tesista: 
Julián Arévalo 

Marque con una cruz en la columna al lado de la categoría que corresponde. 

Grado al que aspira: MAGISTER X DOCTOR   

 

Nombre de la Persona Postulada: 
Diego Martín Palomo 

Categoría para 
la cual se lo postula: 

Jurado Titular Externo  Jurado Titular Local X  

Jurado Suplente Externo  Jurado Suplente Local   

     

Rango académico: MAGISTER X DOCTOR   

Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II  IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a otro organismo de 
promoción científica (ej. CIC, INTA): 

Indicar organismo. 

Jerarquía en dicho organismo (indicar ubicación relativa en 

el total de grados de la escala y sentido de la misma): 
Ej: categ. II en una escala de I (menor) a IV (mayor) 

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

Universidad Nacional del Sur - Departamento de Ciencias de la salud 

Cargo Docente (si es extranjero, indicar ubicación relativa 

en el total de grados de la escala y sentido de la misma): 
Profesor adjunto con dedicación semi exclusiva del 

área de salud colectiva del departamento de ciencias 

de la salud. Titular de la maestría Gestión y evaluación 

en salud de la Maestría en salud colectiva y Director 

de la Maestría en  Salud Colectiva del Departamento 

de Ciencias de la Salud desde Abril del 2006 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

GRUNFELD, MARIA VERÓNICA; PALOMO, DIEGO; ARNAUDO, MARÍA 

CECILIA. Formación de estudiantes de ciencias de la salud en contextos de 

encierro, ciudad de Bahía Blanca. Buenos Aires, Argentina. interface. Botucatu: 

Laboratorio de Comunicación y Salud Pública, Departamento de Salud Pública, 

Facultad de Medicina de Botucatu. 2019 vol. n°. p - . . eissn 1807-5762 

DIEGO M. PALOMO ; MARÍA VERÓNICA GRUNFELD BAEZA. 

Características de las internaciones por accidentes de tránsito en un hospital 

municipal de la Argentina en el período 2005 2011. Revista de la Asociación 

Médica de Bahía Blanca. Bahía Blanca: Asociación Médica de bahía Blanca Pers 

jurídica Nº 243 . 2019 vol.29 n°1. p4 - 10. issn 1515-8659. 

DIEGO M. PALOMO; MARÍA VERÓNICA GRUNFELD BAEZA; MANUELA 

SOLEDAD SALAS. La reforma universitaria de 1918: de Córdoba a 

Latinoamérica. EDUMECENTRO.Santa Clara: EDUMECENTRO. 2018 vol.3 

n°10. p238 - 243. issn2077-2874. 

GRUNFELD, MARIA VERÓNICA; PALOMO, DIEGO. Perfil epidemiológico 

de los egresos del Hospital Municipal de agudos Dr. Leónidas Lucero de Bahía 

Blanca, Argentina durante el periodo 2005-2011. Archivos de medicina familiar 

y general.Córdoba: Federación Argentina de Medicina Familiar y General . 2018 

vol.15 n°1. p24 - 31. issn 1668-8341. 

GRUNFELD, MARIA VERÓNICA; PALOMO, DIEGO; ARNAUDO, MARÍA 

CECILIA; ARENA, CELESTE; D`ANNUNCIO, VALENTINA; TROCCOLI, 



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

MILAGROS. Formar promotores de salud en contextos penitenciarios: una 

experiencia de la labor extensionista universitaria. EDUMECENTRO.Santa Clara: 

EDUMECENTRO. 2018 vol.10 n°1. p1 - 17. issn 2077- 2874. 

GRUNFELD, MARIA VERÓNICA; PALOMO, DIEGO. ¿Gestión, o gestionar?. 

Archivos de Medicina Familiar y General.Bahía Blanca: Federación Argentia de 

Medicina Familiar y General. 2013 vol.10 n°1. p10 - 14. issn 1668-8341. 

GRUNFELD, MARIA VERÓNICA; PALOMO, DIEGO. Epidemiología, gestión 

y políticas en el campo de la salud. Archivos de Medicina Familiar y General. 

Bahía Blanca: Federación Argentia de Medicina Familiar y General . 2012 vol.9 

n°2. p7 - 12. issn 1668-8341. 

ARNAUDO, MARÍA CECILIA; PALOMO, DIEGO; GRUNFELD, MARIA 

VERÓNICA; VASCONI, CECILIA; LOPEZ, SILVINA; SILBERMAN, PEDRO; 

BUGATTI, FEDERICO; PALOMO, DIEGO. Posta de salud domiciliaria. PoSaD. 

Experiencias comunitarias e investigaciones de los trabajadores de la salud. 

Anuario 2012. Bahía Blanca: Secretaría de Salud. Gobierno de Bahía Blanca. 

2013. p13 - 19. isbn 978-987-45014-0-0 

FEDERICO BARRAGÁN ; ANABEL BARRIENTOS ; FELIPE BERTÓN ; 

PAOLA ESTEFANÍA BUEDO ; JORGE FACUNDO GERES ; HÉCTOR 

EDUARDO GOICOECHEA MANUEL ; EMANUEL IBARROLAZA ; 

PAMELA KRASER ; JULIETA LAUCIRICA ; ANALÍA MOREDA ; DIEGO 

PALOMO ; DAIANA MUJICA ; ADRIÁN EDUARDO STICKAR ; 

PABLO VAZANO ; ZULMA AIDA YUCRA . Colisiones viales en Bahía Blanca: 

descripción y análisis del impacto urbanístico, sanitario y económico 2012-2014. 

Bahía Blanca: EdiUns. 2015. pag.196. isbn 978-987-655-081-9  

SILBERMAN, PEDRO; PRINCIPE, NATALIA; PABLO, BADR; PALOMO, 

DIEGO; BUGATTI, FEDERICO; GRUNFELD, MARIA VERÓNICA; MAJLUF, 

PAUL; HERNÁNDEZ, GRACIELA; LIZAMA, MAURO; BUEDO, PAOLA; 

CHEDRESE, NAHIM. Manual de Seguimiento Familiar. Bahía Blanca: ediuns. 

2013. pag.80. isbn 978-987-1907-25-0 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:   Cantidad en los últimos 5 años:    

Cantidad de tesis de Doctorado 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:   Cantidad en los últimos 5 años:    

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI X NO   Año de la actuac. más reciente: 2016 

En otra universidad (nombrar la última): Universidad Nacional de Lanús 

Otros antecedentes relevantes Director Ejecutivo Unidad de Gestión Local V – Pami, desde el 11 de enero del 

2008 al 31 de marzo del 2011. 

Secretario de salud de la Municipalidad de Bahía Blanca desde el 1 de abril del 

2011 al 27 de diciembre del 2013 

Secretario de salud a cargo de la Secretaria de Desarrollo social de la 

Municipalidad de Bahía Blanca desde el 1 de abril del 2012 al 27 de diciembre del 

2013. 

Gerente de Prestaciones Médicas del Pami - INSSJP – Instituto nacional de 

seguridad social para jubilados y pensionados desde Julio a diciembre del 2015. 

 

  



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

Nombre del Tesista: 
Julián Arévalo 

Marque con una cruz en la columna al lado de la categoría que 
corresponde. 

Grado al que aspira: MAGISTER X DOCTOR   

 

Nombre de la Persona Postulada: 
Leonardo Federico 

Categoría para 
la cual se lo postula: 

Jurado Titular Externo  Jurado Titular Local   
Jurado Suplente 

Externo 
X Jurado Suplente Local   

     
Rango académico: MAGISTER  DOCTOR X  
Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II  IV   
Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   
Pertenencia a otro organismo de 
promoción científica (ej. CIC, INTA): 

Indicar organismo. 

Jerarquía en dicho organismo (indicar ubicación relativa 
en el total de grados de la escala y sentido de la 
misma): 

Ej: categ. II en una escala de I (menor) a IV 
(mayor) 

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

 

Cargo Docente (si es extranjero, indicar ubicación relativa 
en el total de grados de la escala y sentido de la 
misma): 

 

Publicaciones más relevantes de 
los últimos 5 años 

FEDERICO L. Análise política em saúde: a contribuição do pensamento 
estratégico / Leonardo Federico; Prefácio e tradução: Carmen Fontes 
Teixeira; Posfácio: Jairnilson Silva Paim. Salvador: EDUFBA, 2015.  
286 p.: il.  
ISBN 978-85-232-1416-6 
 
SPINELLI H., ARAKAKI J., FEDERICO L. Gobernantes y Gestores: las 
capacidades de gobierno a través de narrativas, puntos de vista y 
representaciones. Remedios de Escalada: De la UNLa - Universidad 
Nacional de Lanús, 2019.     
ISBN 978-987-4937-24-7 
Disponible en: http://isco.unla.edu.ar/edunla/cuadernos/catalog/book/4  
 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: Cantidad total: 12 Cantidad en los últimos 5 años: 7 

Cantidad de tesis de Doctorado 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total: 1 Cantidad en los últimos 5 años: 1 

http://isco.unla.edu.ar/edunla/cuadernos/catalog/book/4


 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Actuación previa como Jurado de 
Tesis 

En la UNS:   SI X NO Año de la actuac. más reciente: 2020 En 

otra universidad (nombrar la última): Universidad Nacional de 

Lanús 
Otros antecedentes relevantes Hasta marzo 2020 dirigió la Carrera de Especialización en Gestión en Salud 

(CEGES) de la Universidad Nacional de Lanús (UNLa). 

 

 

 

  



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

Nombre de la Persona Postulada: 
DI GIÁCOMO, Brenda 

(brenda.digiacomo@uns.edu.ar) 

Rango académico: MAGISTER X  DOCTOR   

Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II  IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a otro organismo de 
promoción científica (ej. CIC, INTA): 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Jerarquía en dicho organismo  Categoría V del Programa de Incentivos a los 
Docentes Investigadores. 

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

Universidad Nacional del Sur 

Cargo Docente  
 

 Profesora Adjunta, dedicación exclusiva, 

en “Metodología de la Investigación en 

Salud” – “Conocimiento Enfermero” –
“Fundamentos del Cuidado” 

 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

5/2019 - Di Giácomo Brenda; Mansilla Elba; Vargas Gabriela. "Perfil 

Sociodemográfico de los estudiantes de la Licenciatura en 

Enfermería de la Universidad Nacional del Sur". Presentado en el evento "VIII 

Congreso Argentino de Educación en Enfermería 

Universidad, calidad académica y compromiso social". Argentina 

5/2019 - Di Giácomo Brenda; Mansilla Elba; Vargas Gabriela. "Perfil 

Sociodemográfico de los estudiantes de la Licenciatura en 

Enfermería de la Universidad Nacional del Sur". Presentado en el evento "VIII 

Congreso Argentino de Educación en Enfermería 

Universidad, calidad académica y compromiso social". Argentina 

5/2019 - Di Giácomo Brenda; Mansilla Elba; Vargas Gabriela. "Perfil 

Sociodemográfico de los estudiantes de la Licenciatura en 

Enfermería de la Universidad Nacional del Sur". Presentado en el evento "VIII 

Congreso Argentino de Educación en Enfermería 

Universidad, calidad académica y compromiso social". Argentina 

5/2015 - Mercado Sara; Steel Idina; Lucas Laura; Di Giácomo Brenda. "La 

práctica del proceso de atención de enfermería. Un 

análisis epistemológico para una construcción pedagógica". Presentado en el 

evento "VII Congreso Argentino de Educación en 

Enfermería Universidad, calidad académica y compromiso social". Argentina 

5/2015 - Mercado Sara; Darretta José Luis; Di Giácomo Brenda. "Competencias 

tecnológicas que poseen los estudiantes de 

enfermería de nuevo ingreso en el ámbito universitario.". Presentado en el evento 

"VII Congreso Argentino de Educación en 

Enfermería Universidad, calidad académica y compromiso social". Argentina 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:        Cantidad en los últimos 5 años:  

Cantidad de tesis de Doctorado 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:   Cantidad en los últimos 5 años:    

mailto:brenda.digiacomo@uns.edu.ar


 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI  NO   Año de la actuac. más reciente:    

En otra universidad (nombrar la última): 

Otros antecedentes relevantes Formación de grado: Licenciada en Enfermería – Maestranda en Administración 

de Servicios de Enfermería, Magister en Entornos Virtuales de Aprendizaje. 

Secretaria Administrativa de la Maestría en Salud Colectiva del Departamento de 

Ciencias de la Salud de la Universidad Nacional del Sur.  

Secretaria de Posgrado y Evaluación Institucional del Departamento de Ciencias 

de la Salud, UNS. 

Profesora integrante de la Comisión Curricular de la carrera de Licenciatura en 

Enfermería, UNS.  

Integrante de la Comisión Asesora de Educación a distancia, UNS. 

  

 

  



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Nombre de la Persona Postulada: 
LUCRECIA BOLAND 

Rango académico: MAGISTER X DOCTOR   

Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II  IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a otro organismo de 
promoción científica (ej. CIC, INTA): 

 

Jerarquía en dicho organismo   

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

Universidad Nacional del Sur 

Cargo Docente  
 

 Profesora Adjunta de la asignatura “Sociología de 

las organizaciones” a partir de julio de 2012. 

Continúo. 

 Profesora Adjunta de la asignatura “Introducción a 

la Administración” para las carreras de Contador 

Público, Licenciatura en Administración y 

Licenciatura en Economía, a partir de 2010. 

Continúo 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

“Administración en perspectiva de género: un cambio desde el 
lenguaje”, participación como autora de ponencia escrita en el II 
Congreso Nacional de Estudios en Administración Pública. En 
un tiempo de cambios disruptivos Desafíos de la Administración; 
organizado por la Asociación Argentina de Estudios de 
Administración Pública, realizado los días 13, 14, 15 y 16 de 
octubre de 2020, en modalidad virtual. Publicado en el sitio web 
de la AAEAP (www.aaeap.org.ar), y concluido el trabajo de 
diagramación la ponencia será publicada a en las Memorias del 
II Congreso.  
“Exámenes finales acompañados en primer año de la 
universidad” Revista CEA Vol.III (2) – 2019. Pdf, Departamento 
de Ciencias de la Administración, ISSN2591-4979 (en línea)  
“Funciones de la Administración, teoría y práctica”; Manual, 
Edición especial, Bahía Blanca; Editorial de la Universidad 
nacional del Sur, Ediuns 2019; ISBN 978-987-655-223-3; serie 
docencia colección ciencias y tecnologías.  
“Funciones de la Administración, teoría y práctica”; Manual, 
Edición mejorada, Bahía Blanca; Editorial de la Universidad 
nacional del Sur, Ediuns 2018; ISBN 978-987-655-199-1; serie 
docencia colección ciencias y tecnologías.  
IX Jornadas de Sociología de la UNLP, “Aporte de autores 
clásicos en Administración, su impacto en pequeñas y medianas 
organizaciones de la localidad de Bahía Blanca” Departamento 
de Sociología de la Facultad de Humanidades y Ciencias de la 
Educación (UNLP) los días 5,6 y 7 de diciembre de 2016 ISSN 
2250-8465 http://jornadassociologia.fahce.unlp.edu.ar/actas-
2016  



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Jornadas de Enseñanza Media Universitaria “Pedes in terra ad 
sidera visus. Revisando prácticas docentes”, “Transparencia: 
una estrategia para cuidar las trayectorias escolares” , 
Universidad Nacional de Tucumán, octubre 2016 Publicado en 
versión CD: ISBN 978-987-42-2294-7 
Primer Congreso de Administración del Jardín de la República, 

Encuentro Inter Regional ADENAG Centro Oeste y Noroeste de la 

Argentina, en calidad de expositora de dos trabajos: “Autores Clásicos 

de Administración y Pequeñas y Medianas organizaciones de la 

localidad de Bahía Blanca” y “”Propuestas alternativas para promover 

la lectura crítica de autores paradigmáticos en administración”; 

Facultad de Ciencias Económicas Universidad Nacional de Tucumán; 

San Miguel de Tucumán, 17 y 18 de marzo de 2016, ISBN 978-987-

754-000-0 

http://www.adenag.org.ar/uploads/congresos/regionales/Libro_Encuent

ro_InterRegional_COA_NOA.pdf y 

http://face.unt.edu.ar/web/archivos-publicaciones/Libro-Congreso-

Administracion-Jardin-de-la-Republica.pdf 
Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:        Cantidad en los últimos 5 años:  

Cantidad de tesis de Doctorado 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:   Cantidad en los últimos 5 años:    

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI  NO   Año de la actuac. más reciente:    

En otra universidad (nombrar la última): 

Otros antecedentes relevantes  

 

  



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Nombre de la Persona Postulada: 
YANINA CEMINARI 

Rango académico: MAGISTER X DOCTOR   

Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II  IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a otro organismo de 
promoción científica (ej. CIC, INTA): 

 

Jerarquía en dicho organismo   

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

UBA 

Cargo Docente  
 

Desde 2011 a la actualidad: AYUDANTE REGULAR de 
Trabajos Prácticos CÁTEDRA DE SALUD PÚBLICA II. 
Titular: Alicia Stolkiner. Facultad de Psicología. 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES. UBA. 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

-Ceminari, Yanina (2020, en prensa) Tesis de Maestría Incorporación del cuidado 

de personas mayores en la agenda de gobierno y desfamiliarización del cuidado. 

El caso del programa Centro de Día paraadultos mayores en Argentina de 2003 a 

2015. Serie Tesis del Área Estado y Políticas Públicas - FLACSO Argentina- 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

-Ceminari, Yanina (2019). Crisis del cuidado de personas mayores con 

fragilización- dependencia: Políticas de cuidado y desfamiliarización. Memorias 

del XI Congreso Internacional de Investigación y Práctica Profesional en 

Psicología. XXVI Jornadas de Investigación. XV Encuentro de Investigadores en 

Psicología del MERCOSUR. I Encuentro de Investigación de Terapia 

Ocupacional. I Encuentro de Musicoterapia. Facultad de Psicología - Universidad 

de Buenos Aires, Buenos Aires. 

- Ceminari, Yanina y Stolkiner, Alicia (2018). El cuidado social y la organización 

social del cuidado como categorías claves para el análisis de políticas públicas. 

Memorias del X Congreso Internacional de Investigación y Práctica Profesional en 

Psicología XXV Jornadas de Investigación XIV Encuentro de Investigadores en 

Psicología del MERCOSUR. Facultad de Psicología - Universidad de Buenos 

Aires, Buenos Aires. ISSN 1667-6750 (impresa)- ISSN 2618-2238 (en línea) 

-Ceminari, Yanina (2017). Derecho al cuidado de personas mayores y sistema 

previsional argentino: encuentros y desencuentros. Memorias del IX Congreso 

Internacional de Investigación y Práctica Profesional en Psicología XXIV 

Jornadas de Investigación XIII Encuentro de Investigadores en Psicología del 

MERCOSUR. Facultad de Psicología - Universidad de Buenos Aires, Buenos 

Aires. ISSN 1667-6750 

-Ceminari, Yanina y Stolkiner, Alicia (2016). El cuidado de personas mayores en 

la Argentina: de cuestión familiar a cuestión de derechos. Memorias del VIII 

Congreso Internacional de Investigación y Práctica Profesional en Psicología 

XXIII Jornadas de Investigación XII Encuentro de Investigadores en Psicología 

del MERCOSUR. Facultad de Psicología - Universidad de Buenos Aires, Buenos 

Aires. ISSN 1667-6750 

-Ceminari, Yanina (2015). Proceso de fragilización-dependencia en personas 

mayores desde la promoción de la salud mental comunitaria: su inclusión en la 

agenda pública. Memorias del VII Congreso Internacional de Investigación y 

Práctica Profesional en Psicología XXII Jornadas de Investigación XI Encuentro 

de Investigadores en Psicología del MERCOSUR. Facultad de Psicología - 

Universidad de Buenos Aires, Buenos Aires. ISSN 1667-6750 

 



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:        Cantidad en los últimos 5 años:  

Cantidad de tesis de Doctorado 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:   Cantidad en los últimos 5 años:    

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI  NO   Año de la actuac. más reciente:    

En otra universidad (nombrar la última): 

Otros antecedentes relevantes  

 


		2021-09-01T16:41:37-0300
	BADR Pablo Juián


		2021-09-01T16:53:05-0300
	RAMALLO German




